Трімінгем, визначити походження даного братства досить важко, проте деякі моменти дають можливість вислідкувати його зв'язок із традицією маламатійя та тарикатом сухранвардійя. Загалом тарикат халватійя відомий з кінця XVI ст. Його засновником вважається Захірадін Умар аль-Халваті (пом. 800/1397 у Кесарії, Сирія).¹

На думку Трімінгема, спільноти халватійя спочатку з'явилися в Персії (Ширван), звідки розповсюдилися в Анатолії, серед туркмен Азербайджану, а також у Сирії, Єгипті та Ємені. Халватійські спільноти набули поширення також і в Криму. Так, за свідченням відомого турецького історика і мандрівника Евлеї Челебі, в XVII ст.

Слід зазначити, що “халва” є елементом вчення багатьох суфійських тарикатів, проте саме у халватійя вона набуває особливого значення. Важливу роль у тарикаті також відігравали культ святих і вшанування шейхів братства.

Ісмаїл Хаккі Бурсеві, який є одним з найбільш шанованих у тарикаті халватійя святих, народився поблизу Адріанополя у 1060/1663 році. Помер він у 1137/1725 році у Бурсі, де його й було поховано. У віці 20 років він став мюрідом авторитетного шейха тарикату халватійя Османа Фазлі. У 1658 р., після того як він отримав іджаз (право набирати учнів), Ісмаїл Хаккі поселився у Бурсі, де почав навчати суфійському шляху згідно із засадами халватійя.

Для того, щоб краще зрозуміти інтелектуальну атмосферу Оттоманської Порти, в якій обертався Бурсеві, слід звернутися до проблеми рецепції доктрини Ібн-Арабі у Малій Азії. У цьому зв'язку слід згадати, що вчення Ібн-Арабі стало відомим у середовищі турецьких суфіїв досить давно, насамперед, завдяки творчості Садр ад-Діна Кунаві (пом. 673/1274), безпосереднього учня та названого сина Ібн-Арабі.

Сам Великий Шейх неодноразово відвідував Туреччину. Зокрема,

¹ Трімінгем Дж. Суфийские ордены в исламе. – М., 1987. – С. 70-71.

він двічі побував у місті Конья – у 602/1205 та 607/1210 роках. Тут він одружився з вдовою, матір'ю Садр ад-Діна Кунаві. Роком пізніше він здійснив подорож містами Анатолії. Останній раз Ібн-Арабі відвідав Туреччину у 612/1215 році і провів в Анатолії чотири роки.¹ Ібн-Арабі і Туреччину зв'язує також і той факт, що, згідно із популярною легендою, він передбачив заснування Оттоманської імперії. Символом визнання авторитету Ібн-Арабі османськими можновладцями стала будівля мавзолею в Дамаску у 924/1518 році.

Що стосується значення творів найближчого учня “Великого Шейха” Садр ад-Діна Кунаві для рецепції вчення Майстра, то, як зазначив сучасний американський дослідник Вільям Чіттік, на Сході ісламської ойкумени вплив Кунаві був настільки сильним, що “Ібн-Арабі сприймався його очима”.² Цю тенденцію висловив відомий перський поет-суфій Абд аль-Рахман Джамі (пом. 898/1492): *“Значення концепції єдності Буття (вахдат аль-вуджуд) Ібн-Арабі неможливо досягнути у спосіб, який би погоджувався з інтелектом (акль) і шаріатом, якщо не читати дослідження Садр аль-Діна Кунаві і не розуміти їх так, як вони мають розумітися”*.³